Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 367/2025

Requer informações sobre a
viabilidade de instalação de
semáforos no bairro Planalto do Sol I
e II, entre as avenidas Estrada do
Pedroso, Charles Keese Dodson,
cruzando com a Avenida Alonso
Keese Dodson, bem como sobre a
realocação de equipamentos de
controle de tráfego em desuso em
outras regiões da cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Considerando as reiteradas solicitações de moradores do bairro Planalto
do Sol I e II, e adjacências, especialmente do Sr. João Ramos Batista,
relatando a frequência de acidentes no cruzamento entre as Avenidas do do
Pedroso, Charles Keese Dodson, cruzando com a Avenida Alonso Keese
Dodson;

Considerando que, conforme o art. 90 do CTB, a sinalização de trânsito
deve ser clara, objetiva e adequada à realidade do local, o que, neste
cruzamento, vem sendo descumprido por parte dos condutores que
desrespeitam a sinalização de parada obrigatória, colocando em risco a
integridade física de motoristas, motociclistas e pedestres e;

Considerando que há equipamentos semafóricos em desuso em pontos
de pouco ou nenhum fluxo de veículos, como o localizado na Rua Tucanos,
esquina com a Rua Emboabas, no bairro Santa Rita de Cássia, está desativado
há anos, e outro na Rua Lorena, esquina com a Avenida São Paulo, cuja
movimentação veicular é irrelevante para justificar a permanência de tal
equipamento naquele local.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1. É tecnicamente viável a instalação de semáforos no cruzamento
entre as Avenidas Estrada do Pedroso, Charles Keese Dodson,
cruzando com a Avenida Alonso Keese Dodson, no bairro
Planalto do Sol I e II?

2. Em caso de resposta afirmativa, qual o prazo estimado para a
realização da instalação?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
54

/2
02

5
27

/0
6/

20
25

 1
2:

00
 -

 C
H

A
V

E
: 9

V
79

-0
Y

S
T

-4
Y

P
2-

4Z
17

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 367/2025/Página 02

3. Em caso de resposta negativa, quais os motivos técnicos ou
legais que impedem a instalação?

4. Qual a atual destinação do semáforo desativado há anos na Rua
Tucanos, esquina com a Rua Emboabas, no bairro Santa Rita de
Cássia? Existe previsão para sua reutilização em outro ponto
crítico da cidade?

5. Considerando o baixo fluxo de veículos e a inexistência de
cruzamento relevante, o semáforo instalado na Rua Lorena,
esquina com a Avenida São Paulo, permanece necessário?
Existe estudo técnico que comprove sua utilidade?

6. Outras informações que a Prefeitura julgar pertinentes para
esclarecer o tema.

Justificativa:

Este requerimento visa contribuir com a segurança viária da cidade,
priorizando a vida, conforme preconiza o art. 1º, § 5º do Código de Trânsito
Brasileiro, que estabelece que o trânsito, em condições seguras, é um direito
de todos. A realocação de recursos públicos ociosos, como semáforos
desativados, pode garantir melhor eficiência no controle do tráfego e reduzir a
incidência de acidentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de junho de 2025.

CARLOS FONTES
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
54

/2
02

5
27

/0
6/

20
25

 1
2:

00
 -

 C
H

A
V

E
: 9

V
79

-0
Y

S
T

-4
Y

P
2-

4Z
17

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9V790YST4YP24Z17  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9V79-0YST-4YP2-4Z17

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
54

/2
02

5
27

/0
6/

20
25

 1
2:

00
 -

 C
H

A
V

E
: 9

V
79

-0
Y

S
T

-4
Y

P
2-

4Z
17

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9V790YST4YP24Z17
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9V790YST4YP24Z17
		2025-06-27T13:54:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura